tasawuf serta menulis beberapa kitab yang berisi ajaran tasawuf ialah Syekh Muhammad Nafis

al-Banjari (Baihaqi, 2019). Syekh Muhammad Nafis bin Idris bin Husin, demikian nama

lengkapnya. Tanggal kelahirannya sampai sekarang belum diketahui secara pasti, namun

diperkirakan sekitar tahun 1148 H (1735 M). dilahirkan di salah satu Desa Martapura

Kabupaten Banjar, Provinsi Kalimantan Selatan . Berasal dari kalangan keluarga bangsawan

atau kesultanan Banjar yang bersambung hingga Sultan Suriansyah (1527-1548 M)

(Abdurrahman, 2009).

Pendidikan awal Syekh Muhammad Nafis tidak begitu jelas, tetapi kemungkinan besar

Nama kitab ad-Durr an-Nafis selengkapnya adalah ad-Durr an-Nafis fi Bayan Wahdah

al-Af’al wa al-Asma’ wa ash-Shifat Zat at-Taqdis (Mutiara yang Indah Pada Menyatakan Wahdat

Af’al dan Asma dan Shifat dan Zat yang Suci). Kitab ini selesai ditulis setelah waktu isya’ pada

malam Rabu, 27 Muharam 1200 H atau 30 November 1785 M. Didalamnya menjelaskan

tentang ajaran tauhid tasawuf tingkat tinggi tentang keesaan Allah dari zat, shifat, asma’, dan

af’al (Rodiah, 2015). Dalam masalah ilmu tauhid Syekh Muhammad Nafis menganut paham

Asy’ari atau disebut aliran Ahlusunnah Wal Jama’ah, sedangkan dalam bidang ilmu tasawuf